An Herrn Erassmum
Seydeln.

Gleichzeitige Abschrift im fürstl. Schwarzenbergischen Centralarchive in
Krummaw.

II.

Breve Papsts Paul V.

an den Erzbischof Ferdinand von Köln in betreff der
dem Katholizismus zuneigenden Haltung des Pfalz-
grafen Wolfgang Wilhelm von Neuburg.

1612, 22. Dezember.

Paulus P. P. V. Venerabilis pater salutem et apostolicam benedictionem. Quanto zelo quantaque charitate curatum sit a fraternitate tua, ut Nobilis vir Neoburgius, dum apud te permansit, intelligeret, in quam gravibus erroribus et in quam irreparabili periculo salutis versentur, qui a doctrina Catholicae veritatis quam sancta ecclesia Romana docet, dissentiunt, abunde intelleximus ex venerabili fratre Antonio episcopo Vigiliensi nostro Nuncio Apostolico. Certiores enim nos fecit de hoc deque aliis officiis, quibus obtinere ab eodem Neoburgio studuisti, nequid adversus religionem Catholicam in Juliacensi ducatu innovaretur. Plane mirifice nos consolaris hac tua vere pastorali vigilantia, et quamvis plurimum semper de tua virtute ac prudentia nobis polliciti simus, actiones tamen et opera tua expectatione non minuuntur. Qua de re agimus Deo summas gratias et fraternitatem tuam magnopere laudamus et ut quotidie in istis vere sacerdotalibus functionibus magis progrediare, sicut confidimus, te hortamur, potissimum vero in procuranda illuminatione ipsius Neoburgi quae ut accepimus, minime videtur desperanda, praesertim fraternitati tuae, quam ipse valde et amat et observat, sicuti nobis renunciatum fuit. Nos interea non cessabimus divinum auxilium tibi cum in hac tum in coeteris tuis pastoralibus operationibus implorare. Omnipotens ac misericors Dominus continua te protectione custodiat et suae sanctae gratiae dona in animo tuo iugiter multiplicet, et nos tibi peramanter benedicimus. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris XI. Calendas Januarii MDCXII. pontificatus nostri anno octavo.

Venerabili fratri Ferdinando archiepiscopo Colo|niensi Sacri Romani Imperii Principi Ele|ctori etc.

Orig. im Staatsarchive zu Düsseldorf mit aufgedrücktem, jedoch nur teilweise noch erhaltenen Fischerring.

III.

Bericht über die Heimfahrt des Kurprinzen Georg Wilhelm von Brandenburg nebst Gemahlin nach Cleve im Juli u. August 1616.

Mitgeteilt von **Harlek.**

In der Geschichte des Jülicher Erbfolgestreites bildet der am 12. November 1614 zu Xanten zwischen Kurbrandenburg und Pfalz-Neuburg geschlossene Vertrag insofern besonders einen wichtigen Abschnitt, als durch denselben eine thatsächliche Trennung der Verwaltung von Cleve-Mark und Ravensberg einer- und von Jülich-Berg und Ravenstein andererseits eintrat und somit, wenn auch vorläufig unter Fortführung des Regiments im Namen der possidierenden Fürsten, die Teilung begründet wurde, welche durch den Erbvergleich vom 9. September 1666 die definitive Sanktion empfing. Frankreich und England hatten den Vertrag vermittelt, Spanien und die Generalstaaten zu dessen Zustandekommen erheblich mitgewirkt und die Landstände von Jülich-Berg und Cleve-Mark erteilten demselben am 23. November 1614 ihre Ratifikation. Inzwischen beeilte sich Kurfürst Johann Sigismund, seinen Sohn und Erben Georg Wilhelm als Statthalter an die Spitze der ihm zugefallenen Verwaltung der Clevischen Lande zu stellen.